
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 195/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 250306
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA ) dia de Licença Prêmio no período de 
16/05/2023 a 14/07/2023, correspondente aos triênios de 19/05/09 a 
18/05/12 ( 30 ), 19/05/12 a 18/05/15 ( 30 ) dias para a servidora, MARLY 
PEREIRA DA COSTA, Matrícula nº. 3223337/1, CARGO: de AUX. SOCIAL 
lotada na DTE/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 187/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 250908
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 03/04/2023 a
02/05/2023, correspondente ao triênio de 24/04/07 a 23/04/10 ( 30 ) dias 
para o servidor, JURACI JOSÉ ARAUJO SANTOS, Matrícula nº. 3207463/1, 
CARGO: de AG.ADMINISTRATIVO lotado na G D I/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 912151

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 189/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 243460
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 6.217,00 ( SEIS MIL 
DUZENTOS E DEZESSETE REAIS), em favor do (a) servidor (a), WALDECIR 
DA SILVA CORDEIRO, 80845438, 227.683.512 - 53 para atender despesas 
e reforma do Abrigo da Caixa de Força do CIIC.
43.101 - 08.122.1297.8338 F: 01.500.0000.01. 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 6.217,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 912144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 216182
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 3222721/1, CHEFE DE NÚCLEO RE-
GIONAL, ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS, 57192947/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, que se deslocará ao Município de IGARAPÉ - AÇÚ/PA, no período 
de 27/03 a 31/03/2023, com objetivo de Realizar atualização cadastral da 
lei 05/09 dos beneficiários do beneficio estadual para pessoas acometidas 
pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚNICO. CLAUDEMIR SINVAL 
PADILHA TEIXEIRA, 5907277/1,MOTORISTA que fara o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660.0000.39- 002241 284.004 339014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 193/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 238912
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES, 80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO 
que se deslocará aos Municípios de Baião/Mocajuba/PA, no período de 
20/03 a 25/03/2023, com objetivo de Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direitos e Participação Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 192/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 238929
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, COLABORADORA EVENTU-
AL, 333,247,862 – 15 que se deslocará ao Município de e IPIXUNA DO 
PARÁ/PA, no período de 21/03 a 24/03/2023, com objetivo de participar na 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 002451 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 197/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 244393
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, 5759811/7, GERENTE que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 15/03 a 23/03/2023, com objetivo 
de Participar do Curso “ A Nova Legislação de Tomada de Contas Especial 
– Resolução TCU 344/22 e Portaria CGU 1.531/2021
Reunião com Equipe de Prestação de Contas dos Convênios 050/2006-TEM 
e 701596/2008 – TEM.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01. 500.0000.01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 912142

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2023-GAB/PRES/BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 e pelos dis-
positivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 03/2023-CS-


